گذشته از این، ایران به عنوان پایگاهی برای هدایت عملیات گردآوری اطلاعات علیه شوروی

۱۴۲ فصلنامه تاریخ روابط خارجی

جاسوسی آن سوی مرز و همچنین مراقبت الکترونیک تجهیزات آزمون موشک شوروی در آسیای مرکزی ارزشمند بود. (گازیورسکی، ۱۳۷۳: ۲۱۶-۲۱۵)

پس از ناکامی آمریکا در ایجاد پیمان دفاعی مشترک در ۱۳۳۲ ش. / ۱۹۵۴ م، این کشور و انگلستان توجه خود را به ترکیه و عراق معطوف کردند. این در حالی بود که عراق و مصر به توافقی دست یافتند که بر پایه آن متعهد می شدند وارد پیمان‌های دیگر نشوند و اتحادیه‌ای نظامی از کشورهای عربی به رهبری قاهره و بغداد پدید آورند. پیش‌نویس این پیمان نیز تهیه شد و نوری‌سعید - نخست وزیر وقت عراق - در ۱۵ سپتامبر ۱۹۵۴ م.

(لنچافسکی، ۱۳۳۷: ۱۶۵)

پیمان بغداد ۱۴۵

جلال بایار رئیس جمهور ترکیه موافقت آمریکا را با انعقاد پیمان نظامی میان ترکیه و پاکستان جلب کرد و در پی آن، عدنان مندرس به پاکستان سفر کرد و کلیات پیمان نظامی این کشور، با پاکستان با وجود مخالفت‌های شوروی و هند به تصویب دو کشور رسید. (فونتن، ۱۳۶۹: ۱۸۲) در اردیبهشت ۱۳۳۴ ش. / ۱۹۵۵ م. ترکیه برای امضای «پیمان بغداد» و به منظور گسترش پیوندهای فرهنگی و مطبوعاتی بین ایران و ترکیه، از عده‌ای روزنامه‌نگار و شاعر و نویسنده ایرانی دعوت کرد تا به عنوان مهمان رسمی دولت ترکیه به مدت ۱۵ روز از این کشور دیدن کنند. (تفضلی، ابی‌تا: ۲۷۴)

نمایان شد و قرارداد تجاری دو کشور که در زمان رزم‌آرا منعقد شده بود، تمدید گردید. با این حال

۱۵۰ فصلنامه تاریخ روابط خارجی

این حرکات نتوانست مانع انعقاد پیمان بغداد شود. ایران در ۱۳۳۴ ش. به پیمان بغداد پیوست. دولت شوروی در ۲۰ مهرماه ۱۳۳۴ ش. / ۱۲ اکتبر ۱۹۵۵ م. رسماً به عضویت ایران در این پیمان اعتراض کرد و در پی آن، سفر هفت موسیقی‌دان روسی را به ایران لغو نمود و از تحویل گرفتن چهل‌هزار تن برنج صادراتی ایران سرباز زد. (آوری، ۱۳۷۹: ۱۰۴ و ۶۱-۶۰)

(احمدی

پیمان بغداد ۱۵۱

در این میان، محمدرضا پهلوی برای برطرف کردن تیرگی روابط ایران و شوروی مسعود انصاری - سیاستمدار کارگشته و آشنا به زبان و فرهنگ روسی - را به سفیر کبیری ایران در مسکو گماشت. انصاری در آذر ۱۳۳۴ ش. / دسامبر ۱۹۵۵ م. رهسپار مسکو شد. (انصاری، ۱۳۵۳: ۶۰) شاه به هیأت اعزامی خود توصیه کرد که برای میزبانان روسی خود روشن نمایند که اقدامات دفاعی ایران - در چارچوب پیمان بغداد - به هیچ وجه تهدیدی را متوجه دوستی ایران و شوروی نخواهد کرد و فقط برای تضمین دفاع ملی صورت می‌گیرد. یکی از پیامدهای این سفر، مسافرت محمد رضا پهلوی به شوروی بود. وی خود در سال ۱۳۳۵ ش. / ۱۹۵۶ م. به شوروی سفر کرد و بر سر پیمان بغداد با سران شوروی مذاکره کرد. (آوری، ۱۳۷۹: ۱۰۴ و ۶۱) با مذاکراتی که وی در مسکو به عمل آورد، امید زیادی به بهبود روابط دو کشور می‌رفت، اما این بهبود روابط که همراه با امضای قراردادهایی در زمینه ازدیاد حجم تجارت و اتصال خط راه‌آهن در کشور بود، دیری نپایید.

همچنین افغانستان و هندوستان به دلیل اختلافات ارضی با پاکستان، سیاست‌های خود را به سوی شرق متمایل کردند. (آرامش، ۱۳۶۹: ۱۹۵، ۱۹۷)

به دنبال این تحولات، آمریکا از اعطای وام به مصر برای ساختن سد آسوان خودداری کرد. جمال عبدالناصر در چهارمین سالگرد انقلاب مصر در چهارم مرداد ۱۳۳۵ش/ ۲۶ ژوئیه ۱۹۵۶م. کانال سوئز را ملی اعلام کرد. (هوشنگ مهدوی، ۱۳۷۵: ۲۴۴-۲۴۳)

دولت شوروی عمداً پشتیبانی خود را از دولت مصر ابراز داشت. فرانسه و انگلیس جبهه متخاصمی را علیه این کشور تشکیل دادند، اما دولت‌های عرب از اقدامات مصر پشتیبانی کردند. اردن به موافقت‌نامه تدافعی مورخ ۱۲ اکتبر ۱۹۵۵م.

سفیرکبیر عراق در واشنگتن بر این باور بود که اگر آمریکا به پیمان بغداد
می‌پیوست، بسیاری از حوادث نامطلوب خاورمیانه روی نمی‌داد. دولت عراق رسماً ایالات
متحده آمریکا را به الحاق کامل به پیمان بغداد دعوت کرد. (آرشیو آستان قدس رضوی ۶۸۴۳/۹
- ۱۳۳۶ ش.)

نخست‌وزیران چهار کشور ایران، پاکستان، عراق و ترکیه در روزهای ۱ و ۲ آذر
۱۳۳۵ ش. / ۲۲ و ۲۳ نوامبر ۱۹۵۶ م. در بغداد با یکدیگر ملاقات کردند و ضمن اعلام
وحدت نظر خود درباره مسائل اساسی خاورمیانه، توصیه‌های کنفرانس تهران را تنها راه
حل مسائل خاورمیانه دانستند. این نظریات، مورد حمایت دولت آمریکا قرار گرفت و در
۷ آذر اعلام داشت: «هر نوع تهدیدی علیه امنیت و استقلال سیاسی ترکیه، پاکستان
عراق و ایران را حرکتی خصمانه تلقی خواهند کرد». در اول دی‌ماه ۱۳۳۵ ش. / ۱۹۵۶ م.
آخرین سربازان انگلیسی و فرانسوی خاک مصر را تخلیه نمودند و جای خود را به
سربازان پاسدار صلح ملل متحد دادند. (هوشنگ مهدوی، ۱۳۷۵: ۲۴۶-۲۴۵)

در سال ۱۹۵۷ م. شاه از آمریکا خواست به طور کامل به پیمان بغداد بپیوندد، اما
آمریکایی‌ها به این تقاضا ترتیب اثر نداده و همچنان عضو ناظر در پیمان بغداد باقی
ماندند.

فاضل جمالی - نخست وزیر عراق - اعلام داشت که اتحادیه سوریه و مصر یک مسأله طبیعی و عادی تلقی نمی‌شود و با تسلط ناصر بر سوریه، کلیه راه‌های عبور نفت عراق، تحت کنترل دولت مصر قرار می‌گیرد. این صف‌بندی، موجبات ایجاد بحران شدید لبنان و انقلاب ژوئیه عراق را فراهم نمود. (ولیان، ۱۳۴۵: ۱۹۳-۱۹۱)

سرانجام پیمان بغداد

در سحرگاه ۲۳ تیرماه ۱۳۳۷ش. / ۱۴ ژوئیه ۱۹۵۸م. کودتایی به رهبری سرهنگ عبدالکریم قاسم و همکاری عبدالسلام عارف صورت گرفت و حکومت جمهوری اعلام شد. بر اثر این کودتا، ملک فیصل دوم - پادشاه عراق - و امیر عبدالله - دوست انگلستان و

پیمان بغداد ۱۵۵

نایب‌السلطنه سابق عراق - و نوری سعید و جمعی از شخصیت‌ها و وزراء کشته شدند.

۱ - اشاره به اتحاد اردن و عراق در ۱۹۵۸ م. تحت عنوان: «اتحادیه عرب» در مقابل اتحاد مصر و سوریه تحت عنوان «جمهوری متحده عربی» دارد.

۱۵۶ فصلنامه تاریخ روابط خارجی

قاسم سرانجام در زیر فشار پان‌عرب‌ها که وی را به بازیچه غرب بودن متهم می‌کردند و کمونیست‌ها که همیشه مخالف اتحاد با غرب بودند، به طور رسمی در ۴ فروردین ۱۳۳۸ ش. / ۲۵ مارس ۱۹۵۹ م. از پیمان بغداد کناره‌گیری کرد. قاسم در توجیه مسأله خروج عراق از پیمان بغداد اظهار داشت: «از آنجا که ماهیت نظامی پیمان بغداد با بی‌طرفی عراق مغایرت دارد، عراق از پیمان کناره‌گیری می‌کند». (دهنوی، ۱۳۸۳: ۴۸)

به دنبال این تحولات، نام پیمان بغداد مورد مذاکره اعضا قرار گرفت.